
 
                                             

AGENŢIA  NAŢIONALĂ  PENTRU NATIONAL REGULATORY AGENCY IN 
REGLEMENTARE  ÎN 

COMUNICAŢII  ELECTRONICE  ŞI  
TEHNOLOGIA  INFORMAŢIEI  A 

REPUBLICII  MOLDOVA 

 
ELECTRONIC COMMUNICATIONS AND 

INFORMATION TECHNOLOGY  
OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA 

 

            
 CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

 
HOTĂRÎRE 

 
 din ______________ 2010                                                                          Nr. ______  

 
 

privind reglementarea accesului către numerele independente de locaţie 
 
În temeiul prevederilor art.8 alin.(5) lit. a) şi b) şi a art.21 alin.(1)  din Legea 
Comunicaţiilor electronice nr.241-XVI din 15.11.2007 (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2008, nr.51-54, art.155), Consiliul de administraţie  
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
1. Preţurile pentru terminare în propria reţea a apelurilor către numere independente de 
locaţie nu vor depăşi 20% din preţurile pentru terminare a apelurilor în reţele fixe 
locale, dacă obligaţii individuale specifice impuse furnizorului de servicii independente 
de locaţie nu prevăd altceva. 
 
2. Tarifele cu amănuntul pentru apelurile către numerele independente de locaţie  
utilizate de către furnizorii de telefonie publică fixă şi mobilă nu vor depăşi nivelul 
tarifelor pentru apeluri naţionale către numere geografice, ţinându-se, în aceeaşi măsură, 
cont de categoria utilizatorului apelant, tranşă orară, minute incluse în abonament, 
bonusuri şi reduceri oferite. 
 
3. Prezenta Hotărîre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova. 
 
 
Preşedintele Consiliului                                                                   Sergiu SÎTNIC 
 
Membrii Consiliului                                                                         Ion POCHIN  
                                                                                                              
                                                                                                           Iurie URSU 
 
 
 

 
 

bd. Ştefan cel Mare,134,                   Telefon:                            Fax:                                           E-mail: office@anrceti.md 
MD-2012,  Chişinau                         +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85                      www.anrceti.md   


